
Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 03/10/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

U.O.D. 93 - STAFF - Racc. con Autorità di Gest. dei fondi Eur. e resp. piano raff.

amm.

Oggetto dell'Atto:

	  APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIGENERAZIONE AMMINISTRATIVA  2021- 2027 E

COMPOSIZIONE COMITATO DI INDIRIZZO 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) il  Parlamento Europeo e il  Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il  Regolamento
(UE)  2021/1060  del  24  giugno  2021,  recante  “disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo
europeo di  sviluppo regionale,  al  Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al
Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e
integrazione,  al  Fondo Sicurezza interna e allo  Strumento di  sostegno finanziario  per  la
gestione delle frontiere e la politica dei visti”, che all’art. 11 co. 1 lett. i prevede che l’Accordo
di Partenariato contenga, tra l’altro, “una sintesi delle azioni che lo Stato membro interessato
prevede di adottare per rafforzare la propria capacità amministrativa di attuazione dei fondi”
e, all’art. 22, co. 3, lett. a, punto v, che ciascun Programma contenga, tra l’altro, “le sfide
relative alla capacità amministrativa e alla governance e alle misure di semplificazione”;

b) il  Parlamento Europeo e il  Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il  Regolamento
(UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021, relativo al “Fondo europeo di sviluppo regionale e al
Fondo di  coesione”  che,  all’art.  3,  co.  4  prevede che “nell’ambito  degli  obiettivi  specifici
indicati al paragrafo 1, il FESR o il Fondo di coesione, a seconda dei casi, possono anche
sostenere attività  nell’ambito  dell’obiettivo «Investimenti  a favore dell’occupazione e della
crescita», se tali attività migliorano la capacità delle autorità del programma”;

c) l’Accordo  di  Partenariato,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione  C(2022)
4787 del 15 luglio 2022, prevede che la strategia di superamento dei deficit di capacità di
gestione  degli  interventi  finanziati  dalle  politiche  di  coesione  utilizzerà  due  strumenti  di
intervento:

 un  Programma  nazionale  denominato  “Capacità  per  la  Coesione”  (CAP  COE),  che
“affronterà trasversalmente alcuni nodi critici, svolgendo un ruolo di stimolo e supporto sia
al sistema in generale, sia, soprattutto, ad alcuni punti più fragili di esso”;

 i  Piani di Rigenerazione Amministrativa (PRigA), realizzati dalle Autorità di gestione “ in
connessione con l’azione dei programmi nazionali e regionali e delle opportunità offerte
dai  Regolamenti  di  coniugare  interventi  di  capacitazione già  avviati  dai  PRA (Piani  di
Rafforzamento  Amministrativo)  nel  ciclo  2014-2020  con  gli  interventi  diretti  ai  diversi
obiettivi specifici selezionati”. In particolare, l’Accordo di Partenariato prevede che i PRigA
“dovranno definire, a livello dei Programmi nazionali e regionali, l’insieme delle azioni di
rafforzamento della capacità amministrativa ed istituzionale necessari in quelle realtà e
per  quei  settori  di  intervento.  Sulla  base  dell’esperienza  degli  attuali  Piani  di
Rafforzamento Amministrativo (PRA), le Autorità di gestione dei Programmi che utilizzano
il  FESR definiranno tali  Piani  che,  accanto agli  ambiti  di  intervento ed agli  obiettivi  di
rafforzamento stabiliti, definiscano anche gli strumenti utilizzati per rafforzare la capacità
amministrativa di tutti i soggetti coinvolti, in particolar modo dei beneficiari pubblici degli
interventi e dei partner locali, e individuino gli obiettivi sequenziali da ottenere”;

d) La Segreteria Tecnica dei Piani di Rafforzamento Amministrativo (PRA) dell’Agenzia per la
Coesione  Territoriale,  al  fine  di  dare  concreto  avvio  alle  attività  di  progettazione,

fonte: http://burc.regione.campania.it



finanziamento e attuazione degli interventi di rafforzamento, ha inviato, a dicembre 2021, ai
Responsabili  PRA e  alle  Autorità  di  Gestione  dei  Programmi  Operativi  FESR e  FSE lo
schema di Piano di Rigenerazione Amministrativa 2021-2027 che deve essere utilizzato per
la definizione delle Roadmap, in conformità con le raccomandazioni previste dal Reg. (UE)
1060/2021 e in linea con i contenuti del Toolkit della Commissione Europea sulla Tabella di
Marcia 2021-27 per lo sviluppo della Capacità Amministrativa, 

e) con DGR 197 del 28/04/2022 è stata approvata la proposta di Programma Regionale FESR
Campania 2021/27, ed è stato demandato all'Autorità di Gestione del PR Campania FESR
2021-2027 di dare seguito al negoziato con i Servizi della Commissione europea, ai sensi dei
Regolamenti Comunitari, per l’adozione del Programma FESR 2021/2027;

RILEVATO che 

a) è stato predisposto dai competenti uffici regionali il Piano di Rigenerazione Amministrativa
(PRigA) della Campania in linea con i contenuti delle proposte di PR FESR 2021/27 e di PO
CAP COE inviati agli Uffici della Commissione ed in corso di approvazione, e degli esiti di un
primo confronto con gli Uffici della Commissione europea con nota ARES della DG Regio
n.821466 del 4/2/2022;

b) occorre confermare, in continuità con l’esperienza dei Piani di Rafforzamento Amministrativo
del periodo 2014/2020, le funzioni del Comitato di Indirizzo deputato alla strategia regionale
di rafforzamento per il  periodo di programmazione 2021/27, aggiornando, in conseguenza
delle modificazioni organizzative intervenute, la sua composizione;

RITENUTO, pertanto

a) di  dover  approvare  il  Piano  di  Rigenerazione  amministrativa,  allegato  al  presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

b) di dover stabilire che il Piano di cui al precedente punto prevede un Comitato di Indirizzo
deputato presidiare la strategia di rafforzamento amministrativo dei Fondi SIE, composto dal
Capo di Gabinetto o suo delegato, che lo presiede, dalle Autorità di Gestione dei Programmi
Operativi  dei  fondi  SIE  e  dal  Responsabile  Tecnico  del  medesimo  Piano,  nonché  dai
Responsabili delle Direzioni Generali coinvolte a seconda delle tematiche trattate;

c) di  demandare  all’Autorità  di  Gestione  del  POR FESR di  trasmettere  il  Piano  agli  Uffici
nazionali  e comunitari  competenti,  riservando ad un eventuale successivo provvedimento
giuntale l’approvazione del Piano in caso di eventuali modifiche sostanziali al medesimo che
dovessero rendersi necessarie in esito all’esame dei citati Uffici;

VISTI

 il Regolamento (UE) N. 1058/2021;

 il Regolamento (UE) N. 1060/2021;

 l’Accordo  di  Partenariato  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione  C(2022)
4787 del 15 luglio 2022;

 la proposta di PR FESR Campania 2021/27;

 la proposta di PON Cap Coe 2021/2027;  

fonte: http://burc.regione.campania.it



 il  parere  positivo  della  Programmazione  Unitaria  prot.  2022-0015871/UDCP/GAB/CG  del
03/10/2022 U;

propone, e la Giunta in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare il Piano di Rigenerazione amministrativa, allegato al presente provvedimento
per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che il Piano di cui al precedente punto prevede un Comitato di Indirizzo deputato
a presidiare la strategia di rafforzamento amministrativo dei Fondi SIE, composto dal Capo
di  Gabinetto  o  suo delegato,  che lo  presiede,  dalle  Autorità  di  Gestione dei  Programmi
Operativi  dei  fondi  SIE  e  dal  Responsabile  Tecnico  del  medesimo  Piano,  nonché  dai
Responsabili delle Direzioni Generali coinvolte a seconda delle tematiche trattate;

3. di  demandare  all’Autorità  di  Gestione  del  POR  FESR  di  trasmettere  il  Piano  di
Rigenerazione amministrativa agli Uffici nazionali e comunitari competenti, riservando ad un
eventuale  successivo  provvedimento  giuntale  l’approvazione  del  medesimo  in  caso  di
eventuali  modifiche sostanziali  che dovessero rendersi  necessarie in  esito all’esame dei
citati Uffici;

4. di  trasmettere il  presente provvedimento al  Capo di  Gabinetto,  alle Autorità di  Gestione,
all’Autorità  di  Certificazione,  alla  Autorità  di  Audit,  alle  Direzioni  Generali  impegnate
nell’attuazione dei Programmi, nonché all’ufficio BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 84 del  10 Ottobre 2022

